Ibat, abibat, proficiscerbat quòd volebat, omnino liberè, ita ut etiam si circumseptus et vallatus ab hostiis, tamen à nemine eorum retineri aut impediri posset quantumvis abiret quòd vell. Potuisse eos ipso in praecepitum impellere, sed huc vindicta contentus fuit, ut ipsos reliqueret, malens adhuc sanare quin perdere, quod aut Ambrosius, ut inelegaci furor exiit, desineret velle, quod implere non possent. Et potuissent sanè vel hoc solo miraculo commoveri ad ipsum suspicendum, nisi satis duriore se praebuissent; palam enim declarabat nihil in se posse hominum militiam, nisi stūpore sponte se tradaret capiendum et occidendum. *Etenim, quod Ambrosius inquit, quando vult capit, quando vult elabitur, quando vult occidatur.* Notebat autem occidi impräsentarum, quia nondum venerat hora ejus, Joan. 7, v. 50; ut nec hoc loco, nec hujusmodi mortem mori volebat.

VERS. 51. — Er. Quare cum prescribet quo loco habendus esset ipse à civibus suis, id quod postea, exemplo jam narrato, res docuit.

DESCENDIT, seu descendat, habitationis trans-

tem, tanquam reum mortis, quia extra civitatem sonates plectere solebant, ut colligunt ex morte Christi, et Stephan. Act. 7, v. 57; et DUXERUNT EUM, prostrando, inquit Tertullianus, 4 contra Marcionem, c. 8, usque ad supercilium, seu verticem et eminentissimum aliud jugum, montis, super quem civitas illorum ERAT EDIFICATA, in aliqua ejus planitate defeciori.

VERS. 50. — IN SE AUTEM TRANSIENS PER MEDIUM ILLORUM, id est cum videntes temere non possent, inquit Ambrosius, Orat, contra Auxent., nec enim se invisibilem hic Christus reddidit, sicut putatur fecisse apud

ferendae gratiā, in principio sui in Galilæam reditus, de quo supra, v. 14.

In CAPHARNAUM, è Nazareth, q. d. evangelista. Hinc intelligere licet cur ab initio è Nazareth Capharnaum, transtulerit habitationem. Claram est enim, hunc descensum è Nazareth in Capharnaum, non accidisse post ea que proximè antecedunt Nazarethi acta, cùm illie, v. 25, mentione sit frequentum miraculorum Capharnaui editorum. Sed nec videtur idem ingressus esse qui, Marci 1, v. 21, describitur; quanquam eadem hic quo illae consequatur; hic enim descensus narrator è civitate vià montosa atque alia, qualis erat Nazarethanum; ille ingressus è locis maritimis humilitate æquilibus ipsi Capharnaui ejusque agro. Sed quare prepauserit evangelista id quod postea contigit, intelligitur ex jam dictis.

ISIQUE NOCEBAT, et erat docens.

ILLOI Capernaui.

SABBATI maximè, idquid in synagogis eorum. Non quod continuè hascerit Capharnaui, sed quod frequenter eò recurrerit. Circa haec omnia, vide que diximus atque aliis superioribus hujuscem capituli.

VERS. 52. — IN DOCTRINA, super doctrinam virtutum secundum Matthæum et Marcum.

Is, cum POTESTATE, auctoritate conjunctus, dignatus plenus, ERAT SERMO IESUS, dicitur auctoritas. Hæc quoque supererit explanata.

VERS. 53. — Er, tunc temporis:

In SYNAGOGA Capharnaui. Loci annotatio facit ad historiam certitudinem, ut semper, ita hic maximè, ubi celeberrimus designatur locus, innumerabilis testimoniū multitudine referuntur; synagoga, inquam, quòd omnes Iudei conveniebant, Christo ipso teste, Joan. 18, v. 20. Daemon nec à locis sacris abest, ubi Dei verbum tractatur, si quid ibi quoque nocere queat, tollens verbum de cordibus primorum, ne credentes salvi fiant, quod ipsius esse opus docetur, Luc. 8, v. 12.

ERAT. Aderat, ceterorum more; ut enim non semper infestabatur ab immundo spiritu, sed lucidis intervallo uteratur, ita docentibus scribis nihil tale pati solitus fuerat, quale docente Iesu et regnum Dei evangelizante.

HABENS in se, patiens.

DÆMONIUM IMMUNDUM, spiritum dæmonii immundi, quo modo etiam Syriae legitur; id est, spiritum qui erat dæmonium immundum. Interpres omisit vocem spiritus, ut quæ continetur voce, dæmoni, sensu recte expresso. Evangelista sciens, utpote

Joan., quando abscondit se, et exiit de templo. Variis autem id modis fieri potuit, sive resolvendo manus eorum, quibus tenebatur, sive mutata subito, sive obsecrata furentum mente, ut sentit Ambrosius, id est, intrepidus sine festinatione abibat, non ut fugientes solent occulunt, sed libero gradu ambulans, ut solebat, inquit Cyril, 12 in Joan., cap. 22. Nullum autem aliam furentibus influxit ponam, tanquam qui sanare adhuc mallet quam perdere, ut ineffici furoris exitu desinerent velle, quod implere non possent, ut idem Ambrosius ait.

Grecè perius, *dæmonium*, ex vi vocis, non esse nomen spiritus mali, addidit epitheton immundi, quanquam usus malis spiritibus appropriet.

Qui à dæmoniis aegbantur, qui à malis spiritibus vexabantur, *dæmoniaci*, à participio Graeco facto à nomine δαιμονίου, sive δαιμόνιον, quo nomine Graci nomen appellaverunt deos suos, à scienti. Sacre deinde littere, tum veteri instrumenti secundum Septuaginta, tum novi ex illorum imitatione, eo nomine vocant spiritus sive angelos illos qui à Deo creatore sunt deserventur (hī enim erant di gentium), dæmoni nomen divinis nominibus opponentes, Deut. 32, v. 17; ps. 95, v. 5. Hebraicē sed dicitur, tanquam solus et in universo vastator; syriacē, *daivo* et *daivono*. Porro cùm omnes qui naturā filii sunt (ut sumus homines omnes) dæmonibus subtili quod ad animam sint, et captivi ab eis detineantur, nisi per Christum fuerint liberati; ita tamē proprii dæmoniaci dicuntur quorum dæmon non tam anima quæ corpora occupat, perturbans sensus et ad furorem atque insaniam adiungens. Hoc cùm sanaret Jesus, probat celestem in se efficaciam, omnino contrarium diaboli regno, quod ut corpora, ita et animas à tyramnicis dæmoniis servitute valeret liberare. Id est in spiritu esse dicuntur hujusmodi, quod eos spiritus quasi inclusos tenet et devinctos, ita ut aliquid agere non queant, quænam quod spiritui placet, qui pro suo arbitrio ad loquendum et ad omnes motus impellit eos. Sic vernacula lingua in febre nobis esse dicuntur, quos febris totos occupat. Quidam accipiunt in pro cun, homo cum spiritu immundo, pro, obnoxio spiritui immundo.

CACODÆMONES ex substantiâ suâ appellantur *spiritus*, ex ingenio ac moribus impuris, *immundi*, quia gaudent rebus immundis, malis hominum, peccatis et suis et hominum; sùa culpi divinam puritatem amiserunt, et immundit delectantur, sanctimoniam omnem insectantes. Vide, si placeat, Hieronymum de libro prologo ad Damasum, Augustinum, libro de Vità beatâ, disputatione secundâ diei, Victorem Antiochenum in Marcum, cap. 1, v. 25. Denique B. Ariam Montanum, arter neotericos, libri Joseph. cap. 5. Contraria ratione alii vocantur angeli sancti.

Ex multis variisque miraculis quibus confirmatum à Jesu, in Galilæa predicante, fuisse doctrinam auctoritatemque suam, Matthæus testatus fuerat, cap. 4, v. 24, Marcus et Lucas unum singulare dæmoniaci in synagogâ sanati recitant.

Er, pro quod: supple autem *spiritus* potius quam homo: spiritus enim per hominem tanquam per organum.

EXCLAMAVIT, quasi tormenta sustinet, inquit Commentarius Chrysostomus ascriptum, quasi in dolore positus, quasi flagella ferre non valens. Duplicem autem de causam torquebatur; unam, quod doloret de presenti ac doctrina Jesu sanctissimi, ad penitentiam omnes adhortantis, et ab immundis ad sanctitatem vocantis, promisso regno celorum, ob quam valde timere coepit ne ipse immundissimus

pellebatur, ut contraria à contrariis pelli conveyere, à luce tenebras, à calore frigus. *Presentia Salvatoris*; inquit V. Beda, *tormenta suis dæmonum*: nea fert celestem spiritum in Christo loquentem spiritus impius. Alteram, quod etiam à Jesu, quamvis voce nihil ipsi dicente, clam ad excedendum lacesceretur, ita ut dolore motus, quod sibi discendendum esse videret, in querulos clamores eruperit. Annotavit et idcirco evangelista hanc exclamacionem, ut dæmonis de Jesu testimonium, non obscurum, sed adeo clarum fuisse ostenderet, ut neminem presentem in synagoga latere poterit. Quamvis enim silentium dæmoni imperarit Jesus mox ut fuerat locutus; permiscerat tamen loqui, ut monstraret vim ipsius, dæmonibus quantius potentibus, esse intolerandam.

Vers. 54. — DICENS. Grecè subjungit τα, quod vel est verbum sine, qui modo interpres noster verit, vel adverbium sive interjectio, ut multa verba in adverbia degenerant, tam Græcis quam Latinis, οὐτε, οὐτε, obsecro, et pleraque hujusmodi. Tanquam sit verbum in Marco, exponi Euthymius, dimittit nos; desine mihi molestus esse; cessa me affligere; clam enim Jesus urebat eum ut exiret. Alii tanquam sit adverbium, αὐτοῦ ἡμῶν, que particulae convenienti excludant, partim præ dolore, partim præ rei novitate. Latinus interpres non legit voculum hanc secundum Marcum, nec Syrius.

Quid nos. Non erat in hoc energumeno nisi unus dæmon, quod tota historia testatur: plurim tamen nomine loquitur, sciens eandem sù et sociorum esse rationem, nempe, Jesus dæmonibus omnibus aquæ bellum indixisse.

Er tñ, id est, quid tibi nobiscum, scilicet rei aut cause est, quid nos torques et ex hominibus ejectedos a perditis velis (sentimus enim nos abs te torqueri ut erigeri ad exitum), nos te non laedimus, quem continentur sanctum esse Dei, sed peccatores nobis simili immundos. Frequens est Hebraicē hujusmodi loquendi modus, exponentibus pro ratione subjecta materie. Mat. 27, v. 19: *Nihil tibi et iusto illi*, scilicet commune sit, non te immisces rebus illius, inter neotericos, libri Joseph. cap. 5. Contraria ratione alii vocantur angeli sancti.

Ex multis variisque miraculis quibus confirmatum à Jesu, in Galilæa predicante, fuisse doctrinam auctoritatemque suam, Matthæus testatus fuerat, cap. 4, v. 24, Marcus et Lucas unum singulare dæmoniaci in synagogâ sanati recitant.

Er, pro quod: supple autem *spiritus* potius quam homo: spiritus enim per hominem tanquam per organum.

EXCLAMAVIT, quasi tormenta sustinet, inquit Commentarius Chrysostomus ascriptum, quasi in dolore positus, quasi flagella ferre non valens. Duplicem autem de causam torquebatur; unam, quod doloret de presenti ac doctrina Jesu sanctissimi, ad penitentiam omnes adhortantis, et ab immundis ad sanctitatem vocantis, promisso regno celorum, ob quam valde timere coepit ne ipse immundissimus

non demon Jесum, quod sibi persuadebat), scilicet rei est, ob quod nos ejicias? quid cause est tibi quid nos velli ejctos? quid nos mali tibi facimus? Nos te non oppugnamus, neque tibi molesti sumus, quem agnoscamus esse Filium Dei; sed peccatores solumento vexamus, eosque qui nostri juris sunt ad interitum trahere conanur. Te, quem sciimus esse Filium Dei, et à peccatorum conditione longè alienum, cavenimus offendere. Nulla ergo inter nos et te lis cùm sit aut controversia, quid nos infestas? sine tu nos quietos agere, quemadmodum nos te. Posit etiam exponi: *Quid nobis et tibi commune est?* omnino aliena est tua ratio à nobis: tu es Filius Dei, nos dæmones perderet, et eorum in homines, præteritum electos, imperium aboleret, quanquam non statim (quod dæmon iste verebatur), sed paulatim id effecturus esset, nec nisi tandem, extremi iudicii tempore, electorum societate ejctos omnes in abyssum detracturus.

Scio qui sis, novi te quis es, phasis Graeca, pro, novi quis tu sis, scio quisnam tu sis. Quidam libri scribunt conjunctionem quia, hoc sensu: *Scio te quid sis sanctus Dei;* sed interpres dedit pronomen quis, aut certè qui, positum pro quis, quo modo est Graecæ. Mirò intelligendi facultate predicti sunt dæmones, à quā et dæmonum nomen habent; quare nihil mirum, quid noverint quisnam esset Jesus: id quod eos verè novisse, ipse evangelista testatur infra, v. 41.

SANCTUS DEI, ille sanctus Dei. Articulos urgent omnes Græci tractatores, Euthymius, Theophylactus, Victor Antiochenus, Athanasius in Catena Luce adductus: quo significetur, non quis sancus quales prophete plerique fuerant, sed emphaticè ille unicus et praefatus, inquit Theophylactus, ille sanctus sanctorum, id est, sanctissimus omnium, quem Daniel cap. 9, v. 24, sui tempore ungendum predixerat. Ille sanctus Dei, à Deo olim promissus, et hancenius expectatus, quem Pater sanctificavit et misit in mundum, ut Jesus ipse explicat, Joan. 10, v. 36, sanctificavit, ornans non solum omnis generis virtutibus ac donis, præ reliquis filiis hominum, et separans ab omni aliorum comparatione, omnium hominum optimum, potentissimum, efficientissimum, verum etiam comparans et delegans ad maxima sibique gratissima agenda gerendane, nominatum ad opus illud excellentissimum redimendi humanum genus. Sanctum ergo Dei vocat dæmon Jesum, vel ex sacris Scripturis, qualis etiam illa Psal. 15, v. 10: *Nec debitis sanctum tuum visere corruptionem;* vel ex illis temporis consuetudine, quæ Messiam potuit hæc periphrase celebrasse: estime idem sanctus Dei, quod Matth. 8, v. 29 et Marci 5, v. 41, dæmones dicunt: *Filius Dei;* denique idem quod Messias, seu Christus, de quo Luc. 4, v. 41, dicitur quid dæmonia sictebat ipsius esse Christum. Ceterum non sincera hæc veritatis confessio est, sed fraudulenta tartare canis adulatio, ut peccatum evadat, et remanere in miseris hominum corpore sinatur: quod annotat Euthymius et Theophylactus. Nam quia virtutem quam sibi exultalem esse sentit, ferre non potest, Jesum inani titulo contentum quiesceret. *For ecce sperabat* (quod scribit Titus Bosrorum Episcopus in Lucam, quanquam Catena verba hæc Cyrillo ascribat) *ut per iustitudinem adulatoria blandimenta, aliquod*

JESU. Proprio nomine appellat, ut probet quod statim addit se eum præbōt nos. NАЗАРЕНЕ. Utitur cognomine quo Jesus tunc vulgo vocabatur, à loco educationis, quamvis sciret natum esse in Bethlehem, eò libenter (ut est fraudulentus), ne Jesus, Messias, qui expectabatur ex Bethlehem (Joan. 7, v. 42) habeatur, et si ipse clamaret Messiam sanctumque illum Dei esse: neque felicit eum hæc expectatio, quod ex illo Joannis loco intelligi potest.

VENISTI PERDERE NOS? an ad hoc venisti ut perdes nos? Scimus. Dæmones se jam perditos esse, ut verè sunt; sed tunc dæmonum plenè perditos se esse persuasi sunt, si non amplius sinuant nocere dominari mortalibus: id fit quando in abyssum relegantur, id quod deprecantur, Luc. 8, v. 31. Quærer ergo hic dæmon: Idēon in mundum à Deo missus venisti, ut nos ex hominum animis, corporibus et societate ejctos, in abyssum detrudas? nullum enim nobis inter homines locum reliquias facis: doctrina tuā nos corum animis exclusis, dum impietatem è medio tollis, et Dei notitiam peccatoribus inseris; potestate tuā nos corum corporibus ejicias; veremur, ne tandem plenè hominum consuetudine prohibitos, in abyssum detrudas, que nostra extrema pernicies sit. Perditionem suam vocat hic dæmon, si non amplius permittatur nocere mortalibus (ne enim aliud discrimen est, inter penam corum dæmonum qui in abysso agunt, et eorum qui in hoc aere) usque adeò illi oderant homines, et salutis eorum torturæ invidiæ; quam cerè maximum esse tormentum, vel ille testatur, qui seripit: *Inuidi Siculi non inventare tyrannum maius tormentum.* Ut diabolus, quæ est malitia, est volupe affligere homines; itaque est superbìa, ægræ

inanis gloriæ desiderium in ejus pectore excitaret, eaque ratione efficeret, ne vel se vel sui ordinis alios increpare, hanc nimorū gratias pro impensâ gratâ rependeret. Dicit ergo: Rogo te ne perdas aut vexes nos, sed relinquas quietos; tantum enim abest ut aliquid contra moliri, aut tibi nocere, vel mihi tibi opponere velim, ut agnoscam quis sis, et te confitear Christum sanctum Dei, in quem nihil mihi est juris, ut in ceteros homines peccatores, adeoque meum et omnium dominum. Atqui quorsum erat Jesus sanctus Dei et sanctificatus à Patre, nisi ut homines à diaboli servitu liberans, ejus regnum everteret? Ita adversus seipsum dæmon pronuntiabat sententiam. Qui, quanquam vexatus et tortus vi presentie et doctrina Jesu veritatem fatetur, non cupiebat tam ab astantibus sibi credi, immo hoc agebat ut auctoritate Jesu suo testimonio elevaret. Nam ut malorum testimoniorum parum decoris afferat bonis, ita ingeneret ille studebat suspicionem hominibus, aliquid sibi esse cum Jesu necessitudinis.

VERS. 33. — INCREPAVIT ILLUM, objurgavit quid ipsum diceret esse illum sanctum Dei, et præcepit severè minisque additis,

DICENS, magnè cum majestate.

OBMUTESCE, tanquam freno ero injecto: id enim significat vox Graeca. Obmutesce, ait auctor hominum apud Caryostomum, laus mea sit silentium tuum. Nolo me laudet vox tua, sed tormenta tua: nona tua laus mea est. Non quia laudas gratulator, sed quia exis gratular. Compescit Jesus dæmonum, sibique testimonium ferre prohibet, tametsi verum, primo, quia non decet immundum de mundo pronuntiare, et à Deo refugum de sancto Dei, ut non est impurissimi scorti de virginitate disserende. Secundo, quia nondum venerat tempus, ut Jesus palam profiteretur quis esset, quod non mox ab initio, temerè et intempestivè prædicari, sed paulatim voluit intelligi et scribi, prout hominum ingenium ferre posset; quare et apostolis suis, Marci 8, v. 30, præbile ne cui dicant ipsum esse Christum. Tertiò, ne existaret commune aliquid habere cum dæmonie; si laudem ab illo profectam ferret: immo contra testamentum voluit, hostili dissidium, quod habebat ipse aeterna salutis et vita auctor, cum mortis principe ejusque ministris. Quartò, quia non est statuenda veritas per dæmonem, qui cum sibi mendax et mendacissima pater (Joan. 8, v. 44), mentitur plerumque, immo nihil aliud cogitat quam mentiri et fallere, ne alio fine quam ut decipiatur, dici faciente omnia. Quamobrem recte Euthymius Docuit, inquit, nos, ne dæmonibus unquam credamus etiam veri dicentibus: cum enim ament mendaciam, sintque nobis inimicissima, nunquam vera loquuntur, nisi ut ad fallendum, veritate, quasi esch quiddam uterantur. Quamobrem et Paulus Pythonis testimonium ægræ fert, Act. 16, v. 18.

AB EO. Secundum Marcum interpres verit: *De homine, quo modo est etiam Syriacè. Claritatis ergo, antecedens dedit loco relativa. Solo jussi ejici immundum spiritum Jesus, occasione ex eo accepta*

quid ab ipso prædicaret: malens ostendere se esse illum sanctum Dei, dæmonis ejectione, quam prædicatione; q. d.: Non quero abs te gloriam hanc quam mihi tribuis, sed hoc quero ut ab homine exca, idque facias mando: sic enim melius prædicatio quis sim. Non vult Jesus probari testimonio dæmoniorum, sed Dei Patris, et sua virtute atque efficacitate, quæ tanta erat ut etiam invitum dæmonem uno verbo expellere: atque hoc magis certiusque testimonium erat, quid Jesus esset sanctus ille Dei, quād ipsa affirmatio dæmonis.

ET CUM PROFECSET. Itaque cùm decidet seu fudisset in terram hominem ILLUM, DEMONIUM furens. Augustinus, lib. 4 de cons. Evang., cap. 2, annotat in haec verba: *Quod Marcus dixit conceperat seu dispensans eum, Lucas cùm projecisset eum in medium; hoc ide annotat Euthymius Gracius. Nam cùm videret dæmon sibi exundum esse, dolore, indignatione, rabie percitus, torsti cruciavique hominem longè quam ante vehementius, ut quantum et quondam posset noceret. Permisit autem hoc Jesus ut vis malitiae dæmonis manifestaretur, qui jussus exire, noceat adhuc quantum potest, denique intelligeretur quanto iste malo liberatus esset.*

IN MEDIUM, coram omnibus presentibus, ut virtus patefacta Salvatoris, plures ad fidem viamque salutis inviteret, inquit Beda.

NIHILQUE ILLUM NOCIT. Et quanvis vi magnè cum profrastræt in terram, et miserè jacetasset atque afflisset, adeoque discerpisset, quod ait Marcus, nihil tam illi nocuit, quippe ligatus expellens potentia. Non quid impetus ille, prorsus absque omni lassione et sensu doloris fuerit; sed quid agrum hominem consuauit, aut graviter ed jactatione ladi, non est passus Jesus, quod ait Victor Antiochenus in Marcum scribens. *Illa jactatio membrorum atque vexatio,* inquit Augustinus, *non eum debilitavit, sicut solent exire dæmonia, etiam quibusdam membris amotæ vexatione elisis, vel, quod addit Beda, relicto morbo incurabilis.*

EXIR, non absque afflictione hominis, sed absque membris mutilatione, partis aliquæ vulneratione, aut relictis aliis suis prævatis vestigis, id enim non permisit dæmonio Jesus, quantumvis ille conaretur. *Ei permisit Dominus ut hominem projectaret, inquit Euthymius, quod demonstraret projectans malitia; nocere autem non permisit, ut appareat expellens potentia.* Ab egressu igitur dæmonis homo integer apparuit, et Jesu confortante, sensibus ac viribus suis restitutus est.

VERS. 36. — PAVOR, stupor, pavor ex stupore natus cum coequo conjunctus.

IN OMNIBUS, super omnes, scilicet presentes, omnes invasit pavidis stupor, ob rei novitatem admiratione dignissimam; nunquam enim hujusmodi quid videbant.

QUOD EST HOC VERBUM, id est, quid hoc rei est, phrasii Hebraicæ. Marcus, Latinæ phrasii: *Quidnam est hoc?* q. d.: Nihil hujusmodi unquam visum est à

nobis aut patribus nostris. Quis est hic novus docendi modus, doctrinam stupendis hujusmodi miraculis stabilisendi? Novam vocant doctrinam Jesu, non tam quod novi aliquid doceat, quod alii non audissent (quamquam regnum coelorum ante Jesum non fuerat ab aliis ita nominatum et clarè predicatum), quam quod eo modo doceat, quo neminem haecen docere viderant aut audierant, docuisse: præcipue quod doctrinam signis confirmet. Non ergo novam vocant, reprobandi, dubitandi, aut exprobrandi causâ, sed admirandi et collaudandi, neque novitatis eam insimulant, ut fidem ei derogent, sed contra, ut divinam et nequaquam vulgarem esse affirment, idque ex eo quod consequenter addunt, *quia in potestate*, etc. Audierant sapientes Scribas, audierant non ita prædem et Joannem Baptistam: verum illi docuerant duntaxat, minime vero juxter doctrinam talium signorum efficacitatem (Joan. 10, v. 41), quemadmodum Jesus nova ratione jungebat: quæ cum non possit non esse divina, clara intelligent divinam quoque esse debere ejus doctrinam.

*Quia. Id est, quod.*

In POTESTATE ET VIRTUTE. In, id est, cum, auctoritate et potentia; auctoritate potenti, imperio efficaci. Euthymius: *Cum auctoritate quidem, eò quòd iuberet: cum potestate verò, eò quòd efficeret quod vellet.* Alii multa adhibe solent ad ejicendos damones, nec tamen semper voti sunt compotes. Exorcista prolixâ oratione, contentâ imprecatione, invocatis arcans nominibus Dei, heribus adiutis, variisque aliis carentis utuntur, et omnino magno negotio impios spiritus aliquando profligant; iste vero ceterus Dominus illorum, nullo verbo.

IMPERAT, illis, auctoritate suâ iubens, et efficacitate ipsa verbi sui mox compellens exire. Non aliud nominat, inquit auctor illi apud Chrysostomum, sed ipse precepit; non in alterius nomine dicit, sed in suâ potestate.

IMMUNDIS SPIRITIBUS, qui hominibus parere non solent. Job. 41, v. 24: *Non est super terram potestas que comparetur ei, qui factus est ut nullum timeret.* Conjectio epitasin addit: *Nou solùm morbos sanat, verum etiam diabolos, indomabilios aliqui, imperat, tanquam dominus servis captis ac mancipiis.* Quod utuntur plurali numero, licet unicum spiritum hic ejuscent viderint, est, vel quia antea viderant alios spiritus similiter Jesu auctoritate expulso, vel quia credebant, et ratione quâ imperabat uni, posse imperare et aliis, id quod mox resps ostendit.

ET EXEUNT; nolentes, volentes, obedire coguntur imperio ejus, vel invitâ trementes, ac si expulsâ vi sola verbi, sine ullo ipsius labore; et illi tamen laborant, ac si maximis alterius potentissimi viribus urgenterunt: tanta illi vel in verbo ac nutu vis atque efficientia est. Hic fuit fructus hujus miraculi, quod Jesu doctrina illo confirmari coepit, et populus aliquid plus quam humanum in Jesu agnoscere, sanctum, inquam, Dei esse, cui in Satanan potestas data sit.

Vers. 57. — DIVULGABATUR. Ereditabatur, evulgabatur.

De illo. Jesu, quo modo scilicet daemoni nudo verbo ac solo iussu ejusceisset, predicatus ab eo sanctus Dei. Promptè divulgant homines ea quæ multum mirantur, videatur hoc inter prima fuisse miracula, quæ Jesus, instituti Galileam docendo peragrade, ediderit.

REGIONIS, id est, in circumiacentem regionem. Editum est miraculum hoc inter prima, in una Galileæ civitate, Capharnaô; et ex illi sparsa est hujus miraculi fama, in universum Galileam circumiacentem, quâ latè et quaque versu patet. Sie intellexerunt hunc locum interpretes Latinus et Syrus. Alii intelligunt famam Jesu sparsam fuisse, non solum in Galileam, sed et in omnes vicinas regiones. Atqui priori sensu faveat etiam hic locus quamquam brevi post accidit, ut etiam in omnes Galileæ finitimas regiones, adeoque in universam Syriam, fama Jesu fuerit divulgata, succedentibus nimis pluribus aliis, demoniacorum et aliorum agrorum, tam alibi in Galileâ quam Capharnaï, curatorum, miraculis.

Vers. 58. — IN DOMINI SIMONIS, in dominum sacerdos Petri; id est Petri dictam, quod quoties Capharnaum veniret Petrus, ibi, ut par erat, hospitaretur, cuius patri Bethsâda propè à Capharnaô distabat, sequitur itineris. Non in alienis clavorum aut divitum, quorum sibi facile favorem conciliare potuisse; plus namque amat pauperes, segrotos, lugentes.

MAGNA FEBRIBUS, febi magnâ, hoc ad miraculi amplificationem.

ET ROGABERUNT, itaque rogaverunt, scilicet discipuli aut aliœ. Graecum, inquit Euthymius, non est hic interrogaverunt, sed rogaverunt. Pietas familie hujus nobis imitanda proponitur, observantis socrum et annis et febribus gravem, illiusque malo indolescentis, ac rogantis Jesum pro illâ ut eam sanet.

Vers. 59. — Et, pro quo circa.

STANS SUPER ILLAM, adstante superiori illam, adstant illi atque immensus. Exprimitur gestus atque habitus Christi, ad lecti fulerum inclinantis se, ut increpare febris et febricitantem allevaret. Primum enim imminuit institutio mulier, et jussit febrem discedere: iubens vero apprehendit manum illius et elevavit eam; atque ita elevata illa continuo surrexit, ad eadē sana et confirmata, ut minister re valeret statim illis cibum.

IMPERAVIT, increpavit, validè auctoritate præcepit celere abitum. Graecum, inquit Euthymius, non est hic propriè increpavit, sed præcepit. Graecè est vox quæ propriè significat increpare, sive objurgare, aut druius aliqui, cui respondet Hebraicè vox *gaher*, cuius frequens est usus, cum de Dei in vastum ac furiosum mare imperio agitur (ut Psalm. 105, v. 7, 103, v. 9; Nahum 1, v. 4), quod vis vi illic opponi videatur, aut tanquam quid mare, præ ei quid prædictum est tum corporis immensitate, tum agendi insanitâ nulli cedere velit, Dei autem nutri velocius cedat, quam obiugatus insinquer minisque additis increpitus servus Domini suo. Et ratione et de Satanâ dicitur, cum in

Evangeliis tum Zacharie 5, v. 2, et Jude v. 9, quantum in eo locum habeat propriè dicta objurgatio. Interpres *increpavit* verit, maxime ubi de creaturis ratione prædictis agitur; ubi autem de creaturis, inanimatis *imperavit*; nam, his locis, est imperare, præcipere, sed cum emphasi, nimis, minis additis, vel, magno cum imperio, validè auctoritate. Varias hujus verbi significacionem tractat Euthymius, Matth. 16, v. 22. Porro imperat creaturis minimus Salvator, non quod sensu illâ prædicta sint, sed ut Deus, ut illarum auctor et absolutè Dominus, cuius vox in omnia est efficax, ceius voluntas, ut est rebus causa existendi, it est et causa ut existant mutenturque quo modo illi placuerit.

FEBRI. Ex hujusc generis miraculis nata est fides centuriensis, iussi Christi morborum creaturarumque obsecundationem tribuentis: *Et aico huic: Vade, et rati, etc.*, infra, cap. 7, v. 8.

DIMISIT, reliquit febris illam. Continuò: contactu enim vivifice carnis suæ mox febris ardore extinxit, neque id tantum, sed et pristina ei corporis vires illiò restituit; ubi, eis qui naturâ duece aut arte febribus liberantur, multo opis est à morbo tempore ad robur recuperandum: sequitur enim.

SURGENS. Tres simul Evangelista narrant istud miraculum, non quod per se alius sit nobilis, vel memor magis dignum, sed quia in eo Christus domesticum et interioris gratiae sue specimen exhibuit disciplisi: deinde, quod unius mulieris sanatio pluribus occasione dederit, ut undique ad ipsum confluenter opis petende causa.

MINISTRABAT ILLIS, scilicet, Jesu ejusque discipulis. Alii legunt ei, scilicet, Jesu, cuius solus præcessit mentio. Ita restituâ erat, ut parare et ministrare Jesu valere prandium: venerat enim, horâ prandii volante, è synagogâ eò ut cibum caperet; nec ei tantum prandium ministrait, sed et ceteris discipulis qui aderant, id quod circa varietatem habent ali evangeliæ; verum, Domino nominato, sodalitatem Matthæi perfidit intelligendum, si numero usus est singulari. Disce autem sanitate caterisque à Deo acceptis donis, ad Dei servitum ut.

Vers. 40. — CUM AUTEM SOL OCCIDISSET. Graecè, occidente autem sole.

INFIRMOS, λαθεντας, ægrotantes.

LANGEORIBUS, morbis. Morbi et langores cum corus debilitate maleque afficiunt, contactu vivifici corporis Christi sanantur. Nullum autem fuit agravidus genus, quod Christo domino non cederet, quippe potissimum; nullum quantumvis fedum quod contingere horret, quippe purissimum; admisit juvique gratis sine delectu omnes qui adducabantur, nec excusavit serum dici noctemque gerendis rebus intempestivam, quippe optimus ac benignissimus.

MANUS IMPONENS. Manum impositione istos sanavit, non tantum ut se sua voluntatis affectione virtuteque in se sita sanare ostenderit; id enim vel solo attacca manus ostendere poterat: verum etiam, id quod fit verisimile, alias ob causas. Manum impositione videtur

ad duo servire: In primis ad restitutionem in pristinum statum; sic apud gentiles olim servo manus imponebat Dominus, quem sue restituerebat libertati, et deinceps è manu potestateque suâ emitebat atque absolvebat; unde manumission. È ratione manus impunitur peccatoribus, cum Dei nomine in gratiam recipiuntur, ut qui à peccatis suis absolvantur, et in statum filiorum restituantur. È ratione potuit et Christus his manus imponuisse, ut quos potentia auctoritateque suâ à morbis quibus laborabant absolvet, et pristine restitueret sanitati. Secundò, servit manum impositio, ad commendationem traditionemque in alterius potestetatem. Ita enim in lege veteri, Levit., capitibus 1, 5, 4, mactanda victimæ offerens imponit manus, ut quam Deo tradat; testes manus imponunt super caput blasphemii, Levit. 24, v. 14; ut quem sceleri sui et promerite per illud poene tradant. Levitis Deo sacrandis filii Israel manus imponunt, Num. 8, v. 10; ut quos Deo offerunt. Joshua Moses manus imponit, Num. 27, v. 18; Deut. 34, v. 9; Deo eum commendans, ut spes eius spiritu repletar. Sic fortassis et apostoli (Act. 8, v. 17), ad confirmationis sacramentum, manum impositione sunt usi, tanquam commendantes fideles Deo repletant Spiritu sancto. Ita forte hoc loco et Christus, manum impositione agros sanat, tanquam Deo Patri suis eos commendans, non solum ut a suis jam morbis liberantur, sed et ut fidem animaque salutem adducerent. Porrò hinc ortum habere videtur ista manum impositarum significatio, quia, quod restituimus, commendamus, aut tradimus alteri, id manu damus: et quod omnini volumen alterius potest traditum, in ambabus manibus porrigitur.

Vers. 41. — EXIBANT AUTEM, jussu atque imperio ipsius.

DEMONIA. Graecè additur et sive *etiam daemonia*. Multi ex tempore demoniaci inter Judæos fuere, pars satana magis insaniante, quod præsensisset adversum Christi, partim Deo permittente, ut ostenderet tunc à se Filium missum, qui dissolvet opera diaboli, 1 Joan. 3, v. 8, cum diabolus regnaret maximè, ut corporibus mutorum, ita cordibus plorunque omnium.

CLAMANTIA, vi tormentorum quæ ipsis afferbant presentem Christi oogenia exire.

TU ES. Graecè et Syriacè additur, *Christus*.

FILII DEI. Non quod veritatem praedicare aut Christum honorare gaudeant, ita clamant, sed ut destinat illis molestus esse, q. d.: ut supra, et apud Matth., cap. 8, v. 29: *Quid nobis et tibi?* quid tua noscum? tuus ibi honos manet: tu es Christus Filius Dei: nos te non oppugnamus, neque ibi molesti sumus. Quid tu nos infestas? sine nos quietos agere uti haecen. Porrò, non voluntatis fuit ista confessio, sed necessitatis extorsio, timore ponarum, sicuti servi fugitiivi, quod Hieronymus habet, post multum temporis *Domino suo fortè presentes facti, nihil aliud nisi verbera deprecantur.* Tantum autem et tandem innotuit eis Christus, Augustinus ait, quantum et quādum voluit:

tantum autem et tamdiu voluit, quantum et quandiu oportuit. Sed sic immotuit, non sicut angelis sanctis, qui ejus participata aeternitate perfundunt, sed sicut eis terrendis immotescendum fuit, ex quorum tyrannicā potestate venerat liberatus praedestinationis. Immotuit ergo demonibus, non per id quod est vita aeterna, aut lumen incomutabile quod illuminat pios; sed per quedam temporalia sua virtutis effecta, et occultissime signa praesentia, que angelicus sensibus, etiam malignorum spirituum, potius quam infirmitati hominum, possent esse conspicua; que, quando paulum supradictum judicavit, et aliquando altius latuit, dubitabat de illo dæmonum principe, ita ferè B. Augustinus, libri 9 de Civit. Dei, cap. 21. Nam si certe cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent, Apostolus ait, 1 Corinth. 2, v. 8.

INCREPANS, objurgans, dure aliquoq.

QUA SCIBERANT. Sensus ambiguus est, uti Marc. 1, v. 54. Potes hoc ita explicare ut dicas non passum ei id proloqui quod agnoscere ipsum; vel ita non passum omnino eos loqui, idque propterea quod ipsum nōn solum (quem sensum Syrus, apud Marcum expressi), nec tacere scilicet possidit id quod nōn solum, sine vi tormentorum quae illis afferret praesentia Christi compellens ea exire, sive metu majorum malorum quae veritatis confessione sperarent evadere, sive aliis etiam de causis, ut alias fallerent, etc. Nolebat uncionis sua testimonium demonorum voce reddi, sed virtute potius suā, et oraculorum antiquorum observatione comparacione cum rebus qua se gererantur. Non egabat laude dæmonum, quae ipse vieturus et dominurus erat, non praecones habuerunt: nihil ipsi cum illis commune erat. Nullam auctoritatem dæmonibus apud Christianos esse oportere, docuit manifestè Christus.

VERS. 42. — FACTA DIE, primo crepusculo, prima uce aduentante; ea est enim dicti principium. Sub diuclio dicit, habet Syrus; nam diuclio validū ait Marcus.

EGRESSUS, de domo illa in quā pernoctaverat, et civitate.

IN DESERTUM LOCUM, orandi causā; simul et FUGIENDI TURBAM.

REQUIEREBANT, quærebant; mox redierant manū ad januam domis Petri: ubi autem intellexerunt egressum domo, consecuta sunt apostolos, ut iipse quærerent eum. Et apostoli quidem priores invenerint, audieruntque responsi id quod Marcus narrat; postea autem et turbas cum invenerunt, habueruntque responsi id quod hoc sequitur.

DETINEBANT ILLUM, conabantur eum detinere, ne reliqueret ipsum civitatem; proper privatim ipsorum utilitatem ex beneficiorū acceptorum exemplis.

VERS. 42. — FACTA AUTEM DIE, id est, primo crepusculo, seu ut Marcus, diuclio validū: insinuator autem Christus totā nocte curandis agris operam dedisse. IAT AD DESERTUM LOCUM, non tantum orandi causā, vel fugiendi turbam, sed imprimis vitandi jactantiam, ut Ambr. Ita nos docens exemplo suo à

Jesus autem beneficia illa exhibebat in testimonium Evangelisui, quod omni Israeli erat communicandum.

VERS. 45. — QUA. Iterum redundant, atque ita frequenter occurrit.

EVANGELIZARE, annuntiare, predicare; vide Luca titulum.

REGNUM DEI, id est, regnum coeleste, quod omnibus retrō seculis prophete aliquando futurum cecinere, felicissimum illud et votis omnibus exoptandum. Precursor Christi hoc privilegio honoratus est, ut ea quae Judaei nūsquam vel à prophetis, vel à quibuscumque aliis audierant, terrenis haecenstis spebus adducti, primus ipse vocē clarissimā prædicaret, celos et celorum regnum. Regnum colorum intelligent regnum Christi. Haecenstis servitus, inquit, nunc instat regnum, nec terrenum regnum, sed coeleste et aeternum. Quare B. Hieronymus, epist. 129, ad Dardanum: *Et mihi, inquit, in Evangelio promittunt regna colorum quae instrumentum vetus omnino non nominat.* Et D. Chrysostomus: *Tunc primū incipit beatus Joannes eo que Judaei nūsquam vel à prophetis, vel à quibuscumque aliis audierant, voce clarissimā prædicare.* Hoc igitur initium fuit evangelice prædicationis, rei optatissime promissionis, ad penitentiam vita sinceritatem allicitis, longè diversum à veteri Legi exordio, quae nil nisi minas, cum darentur, terroresque celebat, Exodi 19. Porrò regnum propriè dicitur dominatus regis in populum subiectum; non enim est regnum in populum rebellantem; inquit vero quod obediens et regis amans populū, eō regnum perfectius. Regnum autem celorum dicitur pro eo quod est regnum coeleste, quod coelesti in terris ratione invenatur, in celis autem omni ex parte perficiatur: *Itaque regnum colorum vocatur dominatus Christi, ut in angelos sanctos, ita et in societatem hominum eorum quorum recte composta vita, in terris regnem est celis Deum sequitur, in celis tamen ipsam possidente Deo aeternum fruatur.* Hoc regnum coeleste dicitur, quod distinguatur a terreno et corporo, quod edentis viguerit. Alias regnum Dei et regnum Christi vocatur, quod eo in nobis propriè Deus et Christus regnet. Sepè regnum absolute dicitur, quod solū verè sit regnum: reliqua sint potius inane species, infirmæ et cadue. Hoc appropinquaverunt predicate Joanne, quia jamjam aderat Christus, qui, fracta diaholi potestate, collecturus erat ex hominibus populum, cumque è seruitute peccati assurturus in libertatem spectata virtus huius vite, et perpetuum mox à morte colestis glorias felicitatem: eaque ratione, in illo, colesti modo regnaturus, quo modo in Apostolo Paulo de se dicente: *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus.* Gal. 2, v. 20. Hoc regnum à Christo, hominum operante salutem, copit: nam ante Chri-

perfectis viris omnem vanitatis cupiditatem ex præstis beneficiis vel magnalibus aetate debere. Et TURBE REQUIREBANT, seu quærebant eum nocturnis illecta beneficis. Ad quem modum pulchre Amb. docet Christum spiritualiter querendum, non nocte sed die, non in foro, sed in deserto.

stum, tametsi erant in quibus liberali animo prædictis Deus excellenter regnaret, quosque inter primos colestis beatitudine maneret; inter alios, Abram, Isaac et Jacob, tamen qui pauci et rari erant, nec perinde manifesti, institutumque ejus regni, sub quo degebant, terrenum, corporeum et servile erat, nec patet ab morte colestis beatitudi, id est non ante Christum regnum celorum copit. Nam à Christo copiis populus immensus, Ecclesia, inquam, catholica, amore ac liberali animi ductus Deo seruire in spiritu et veritate, sincero omnibusque conspicuo virtutum studio, humilitatis, castitatis, fortitudinis, et ceterarum, erectus præsumptum celestem, quibus et à morte mox donatur. Hoc regnum celorum est, quod perficitum demum à novissimo iudicio dicitur: et quando collectis omnibus electis Dei, funditusque peccato ac morte depletis, erit, sicut Apostolus ait, 1 Cor. 15, v. 28, *Deus omnis in omnibus.* Observa quā mox à principio evangelice predicationis convulsa sit Iudaean opinio terrenum à Christo regnum expectantem. Porro, cū frequens in sacris noni Testamenti libris regni celorum mentio fiat, observandum regni celorum illam plenam esse descriptionem quam modo diximus huic loco convenire: *Dominatus Christi ut in angelos sanctos ita et in societatem hominum eorum, etc.* ceterum frequenter accepit pro sola aliquā parte eius descriptionem, sapientē pro dominatu Dei in solos angelos et homines colo donatos accepit; quandoque pro dominatu in solos homines agentes in terra; alius pro ipsis angelis et hominibus quibus Deus dominatur, que est Ecclesia; quod quidem subdividit, ita ut aliquando pro hominibus adhuc in terra agentibus, id est, Ecclesia militante accepit, aliquando pro angelis et hominibus colo donatis, hoc est, Ecclesia triumplante, aliquando Ecclesiam utramque complectatur. Accepit ad hanc pro bonis illis ratione quorum fit ut Deus dominetur aliquibus, sive in terra, sive in celo, ut Rom. 14, v. 17. Non raro pro his honis sumitur quae ex illis proximis bonis et ihsu Dei dominatu seu regno consequuntur in eos quibus Deus regnat (quae quidem ferè latent in celis), pro vita, gloria aeterna; postremō accepit et pro loco in quo regnum sumit Deus maximè manifestat, id est, celis ipsi.

Addit frequenter accepit posse indiferenter, sive pro celis ipsis, sive pro bonis illis colestibus et aeternis, sive pro Ecclesia triumplante, aut etiam pro his simul tribus. Porrò singula eorum quae jam recensuimus aliquid sunt superioris descriptionis quae est hujus loci; et vocantur singula regni nomine etiam in vulgaris sermonib⁹, nam et ipse populus dicitur regnum, et ipsa regni felicitas sic vocatur, denique et regio ipsi que à populo regnato incolitur. Hoc igitur ob oculos ha-

CAPUT V.

1. Factum est autem cum turbæ irruerent in eum, ut audirent, verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genesareth.

2. Et vidit duas naves stantes secus stagnum; pescatores autem descenderant, et lavabant regia,

benda sunt quoties regni Dei, aut regni celorum occurret mentio, ut discipiatur quo modo accipi et intelligi locis singulis debeat.

Iox. 2. Ut omni Israeli evangelizem, non enim illud est offici caput meli, ut sanitates operet; sed ut evangelizem regnum Dei: porrò in confirmationem Evangelii sanitas operor. Ut omnes Israelitas quārum, omnibusque Evangelium ac salutem prædicem, non uni tantum civitati.

MISSES SUM, à Patre. Submissus de se apud turbas loquitur, quām apud discipulos, quibus dixerat *vnde, sive egressus sum, tanquam suā ipsius auctoritate: ut enim minus Christo addicte, ita minis erant turbas sublimioris doctrine capaces.*

VERS. 44. — ERAT PRÆDICANS, id est, prædicabat; sed ista circumlocutio moram, continuationem et consuetudinem significat. Ubi precursor suo perfectus erat munere testimoniū reddendi de luce et preparandi viam ante faciem Christi, tum Christus necessus erat ut subsequeretur. Publice, continebat, assidue, et ubique, prædicandi divulgandū Evangelii gratia per loca omnia discurrī. Prædicaverat autem, sed paciū, quamdiu Joannes precursor indexque ipsi suo adhuc fungebatur officio; quāquam non tam prædicatores discurrēt ultrōque annuntiantis omnibus, quām doctoris, datis occasionibus instruētis, partes obliterat brevi temporis spatio: nec docuisse, sed baptizasse in Iudea scribatur prope Joannem indicem suum, Joan. 3, v. 22, 25. Num quia nondum fuit erat Joannis cursus, hoc est, ad recipientum Christum preparatio, idcirco absunt Christus à publico prædicandi munere, quāvis sensim etiam ipse se, non solo Joannes ipsum, manifestaret. At simili atque Joannes traditus et carere conditus fuit, tunc Christus, cui succedendum erat Joanni, palam, assidue et ubique, in Galilæa primum; tum et in Iudea, prædicavit, nullum relinquens locum quem prædicatione non repleret. Unde postea apud Pilatum accusatus: *Commocet populum docens per universam Iudeam, incipiens à Galilæa usque hinc.* Lyc. 25, v. 5. Quemadmodum sol, non semel, subito, unoque impetu exortus, sed paulatim emergit, lucemque sensim majorem spargit, lucifero preante, donec tandem lucifero occidente totum se monstrat, et universa suo lumine collustret, ita ut non sit qui se abscondat à lumine aut calore ejus. Idem Jesu prædicandū initium fuit et Joanni: uterque enim res unam docturū veniat, tempus gratiae, salutis, ac regni advenisse; sed Joannes ut propheta et index; Jesus, ut propheta, procurator, auctorque salutis. Porrò hoc idem ut prædicant, præcepit postea Jesus discipulis suis, Matth. 40, v. 7; Lyc. 9, v. 2, et 10, v. 9.